
Úřad vlády České republiky 
Odbor právní a kontrolní  
 

 

 

 

Zpráva o výsledcích veřejnosprávních kontrol za rok 2017 
 

Zpráva je vydána v souladu s ustanovením § 26 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, které ukládá povinnost pravidelně, alespoň 
jednou ročně, zveřejňovat obecné informace o výsledcích kontrol. 

Úřad vlády České republiky (dále jen „Úřad vlády ČR“) vykonával v průběhu roku 2017 
v souladu s § 8 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, veřejnosprávní 
kontroly (dále jen „kontrola“) u příjemců veřejné finanční podpory poskytnuté na základě 
Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace (dále jen „Rozhodnutí“) z kapitoly 304 – Úřad 
vlády České republiky, a to na základě schváleného plánu kontrolní činnosti na rok 2017.  

Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu byly poskytnuty územně samosprávným celkům 
(kraje, obce) a nestátním neziskovým organizacím, příp. jiným právním subjektům, a to  
na realizaci projektů v oblasti protidrogové politiky, lidských práv a ochrany menšin,  
či rovnosti žen a mužů.  

U příjemců dotací byly ověřeny zejména údaje o hospodaření s veřejnými 
prostředky, dodržování právních předpisů a podmínek stanovených v Rozhodnutí. Kontroly 
byly zaměřeny rovněž na odhalování podezření ze spáchání trestných činů, ke kterým došlo 
při hospodaření s finančními prostředky a majetkem, či podezření z porušování rozpočtové 
kázně příjemců dotací dle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (rozpočtová pravidla). 
V kontrolním vzorku byly zastoupeny všechny dotační programy podporované Úřadem vlády 
ČR. Kontroly byly vykonány vždy v součinnosti s věcně příslušným útvarem Úřadu vlády ČR, 
který se podílel na kontrole plnění účelu projektu. 

V roce 2017 byly vykonány kontroly následné, při nichž byly kontrolovány finanční prostředky 
poskytnuté příjemcům dotací na rok 2016. Úřad vlády ČR v roce 2016 podpořil celkem 422 
projektů v celkové výši 171.186.038 Kč, přičemž v rámci 57 kontrol následných byl 
prověřen objem poskytnutých prostředků ve výši 26.440.770 Kč, tj. 15,4 %. 

V průběhu roku 2017 byla dále vykonána 1 kontrola průběžná, která byla cílena  
na metodickou podporu příjemce dotace, který v předchozích letech nečerpal dotace  
od Úřadu vlády ČR. Jelikož se kontrola týkala dotace poskytnuté na rok 2017, není zahrnuta 
do objemu kontrolovaných prostředků. 

K nejčastějším nedostatkům při čerpání dotací patřilo použití peněžních prostředků 
na úhradu nákladů, které nebyly součástí schváleného rozpočtu Rozhodnutí, či které nebyly 
vynaloženy v přímé a bezprostřední souvislosti s realizací projektu v kalendářním roce,  
na který byla dotace poskytnuta. Dále patřilo k častým nedostatkům použití peněžních 
prostředků na náklady, které nebyly účelně a hospodárně vynaloženy pro zajištění 
stanovených cílů projektu, na neuznatelné náklady, či příjemce dotace nesplnil v plné míře 
účel projektu, stanovený v Žádosti o dotaci. Kontrolní zjištění, která byla postoupena  
na Státní úřad inspekce práce, se týkala porušení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,  
ve znění pozdějších předpisů. 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor právní a kontrolní  
  

 
Tab. č. 1: Výsledky kontrol následných (členěno dle jednotlivých programů) 

Počet vykonaných kontrol 
z toho:  

bez zjištěných nedostatků 
z toho: 

se zjištěnými nedostatky 

Protidrogová politika    

27 14 13 

Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

1 1 0 

Podpora veřejně účelných aktivit občanských sdružení zdravotně postižených 

11 8 3 

Podpora terénní práce 

8 6 2 

Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

2 2 0 

Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

5 3 2 

Podpora veřejně účelných aktivit nestátních neziskových organizací v oblasti rovnosti žen a mužů 

3 0 3 

Celkem 

57 34 23 

Graf č. 1: Podíl a způsoby řešení nedostatků zjištěných při kontrolách 

 

 

V Praze 16. února 2018 
 
Ing. Michal Sklenář  
vedoucí Oddělení kontroly 

 

60% 
23% 

5% 
9% 3% 

Kontroly vykonané v roce 2017 

kontroly bez zjištěných nedostatků

zaslána Výzva k vrácení části dotace příjemci dotace

postoupen podnět místně příslušným finančním úřadům

postoupen podnět Státnímu úřadu inspekce práce

zasláno oznámení o skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin Policii ČR


